Дело № 1-36/2025 (12501330093000067) 

УИД № 43RS0042-01-2025-000730-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2025 года г. Мураши Кировская область 

Мурашинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Шишкиной Е.В., при секретаре Зубаревой Н.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Юрьянского района Кировской области Окишева А.Н., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Кокорина А.Л., представившего удостоверение № 1726 от 02.07.2025 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с сентября 2024 года по июнь 2025 года родителями учеников 9 «б» класса КОГОБУ СШ с УИОП пгт.Юрья Юрьянского района Кировской области для оплаты расходов, связанных с проведением выпускного, были переданы казначею класса ФИО1 денежные средства в общей сумме 151702 рубля 10 копеек., которые были перечислены на счет банковской карты на имя ФИО52 №****0727, на счет банковской карты на имя ФИО50 №****4033, на счет банковской карты на имя ФИО51 №****1487, а так же переданы ФИО1 наличными денежными средствами. В указанный период ФИО1 получила от Потерпевший №15 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки; от ФИО3 денежные средства в сумме 6071 рубль 44 копейки; от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки; от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 1747 рублей 62 копейки; от Потерпевший №20 денежные средства в сумме 6071 рубль 44 копейки; от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки; от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 6071 рубль 44 копейки; от Потерпевший №22 денежные средства в сумме 6071 рубль 44 копейки; от Потерпевший №21 денежные средства в сумме 7721 рубль 44 копейки; от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 1747 рублей 62 копейки; от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 7721 рубль 44 копейки; от Потерпевший №16 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки; от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 7721 рубль 44 копейки; от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 7673 рубля 58 копеек; от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 1747 рублей 62 копейки; от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки; от Потерпевший №12 денежные средства в сумме 9421 рубль 44 копейки; от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки; от Потерпевший №14 денежные средства в сумме 7721 рубль 44 копейки; от Потерпевший №24 денежные средства в сумме 7721 рубль 44 копейки; от Потерпевший №13 денежные средства в сумме 1747 рублей 62 копейки; от Потерпевший №19 денежные средства в сумме 1699 рублей 76 копеек; от Потерпевший №18 денежные средства в сумме 1747 рублей 62 копейки; от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 9371 рубль 44 копейки. В период времени с 13.01.2025 года по 25.06.2025 года ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ЗАТО Первомайский, 

<

адрес>, решила из корыстных побуждений, умышленно, противоправно, безвозмездно похищать вверенные ей денежные средства, предназначенные для оплаты выпускного вечера учеников, который должен был состояться в кафе «Гостиничный комплекс» с участием приглашенных ведущей, ди-джея, фаер-шоу. С целью реализации преступного умысла ФИО1, не намереваясь оплачивать и не оплатив данные расходы, связанные с проведением выпускного, в период с 13.01.2025 по 25.06.2025 против воли собственников растратила вверенные ей денежные средства в общей сумме 151702 рубля 10 копеек путем их израсходования в личных целях на товарно- материальные ценности в магазинах, расположенных на территории пгт.Юрья Юрьянского района Кировской области, г. Кирова, ЗАТО Первомайский Юрьянского района Кировской области

Своими преступными действиями ФИО1 причинила значительный материальный ущерб ФИО3 на сумму 6071 рубль 44 копейки, значительный материальный ущерб Потерпевший №22 на сумму 6071 рубль 44 копейки, значительный материальный ущерб Потерпевший №11 на сумму 7721 рубль 44 копейки, значительный материальный ущерб Потерпевший №16 на сумму 9371 рубль 44 копейки, значительный материальный ущерб Потерпевший №7 на сумму 7721 рубль 44 копейки, значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 9371 рубль 44 копейки, значительный материальный ущерб Потерпевший №14 на сумму 7721 рубль 44 копейки; материальный ущерб Потерпевший №6 на сумму 9371 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №15 на сумму 9371 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №5 на сумму 9371 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №2 на сумму 1747 рублей 62 копейки, материальный ущерб Потерпевший №20 на сумму 6071 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №3 на сумму 9371 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №17 на сумму 1747 рублей 62 копейки, материальный ущерб Потерпевший №9 на сумму 9371 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №21 на сумму 7721 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №10 на сумму 1747 рублей 62 копейки, материальный ущерб Потерпевший №4 на сумму 7673 рубля 58 копеек, материальный ущерб Потерпевший №23 на сумму 1747 рублей 62 копейки, материальный ущерб Потерпевший №12 на сумму 9421 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №24 на сумму 7721 рубль 44 копейки, материальный ущерб Потерпевший №13 на сумму 1747 рублей 62 копейки, материальный ущерб Потерпевший №19 на сумму 1699 рублей 76 копеек, материальный ущерб Потерпевший №18 на сумму 1747 рублей 62 копейки. 

В судебном заседании подсудимая вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, государственный обвинитель и потерпевшие согласны на постановление приговора в порядке особого судопроизводства. 

Учитывая, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним, обвиняется в совершении преступления средней тяжести, осознала характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, - суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Вместе с тем из обвинения, предъявленного ФИО1, подлежит исключению как излишне вмененный квалифицирующий признак значительности причиненного ущерба по преступным деяниям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №15, Потерпевший №5, Потерпевший №21, Потерпевший №9, Потерпевший №6, поскольку мнение данных лиц о значительности ущерба, причиненного им в результате преступления, опровергается материалами дела, из которых следует, что с учетом сумм похищенного и имущественного положения указанных потерпевших причиненный им ущерб не является значительным. 

Исключение из обвинения указанного квалифицирующего признака в действиях подсудимой в отношении названных потерпевших не требует исследования собранных доказательств и не изменяет фактических обстоятельств инкриминируемого деяния. 

При этом предложенная обвинением квалификация действий ФИО1 является правильной. Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ как совершение растраты, т.е. хищения чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку подсудимая в корыстных целях, действуя с единым умыслом, против воли потерпевших, истратила вверенные ей денежные средства путем их расходования, при этом значительность ущерба, причиненного ее противоправными действиями ФИО3, Потерпевший №22, Потерпевший №11, Потерпевший №16, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №14 наряду с мнением самих потерпевших подтверждена материалами дела, свидетельствующими о неудовлетворительном имущественном положении их семей, при котором причиненный ущерб является для них значительным.

В ходе судебного разбирательства сомнений во вменяемости подсудимой не возникало, в связи с чем суд признает ее вменяемой и, следовательно, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с положениями ст.ст.6,60 УК РФ руководствуется требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимой, состоянии ее здоровья, имущественном положении, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Совершенное преступление относится к категории средней тяжести, направлено против собственности.

ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется удовлетворительно как ответственный и добросовестный работник, к административной ответственности не привлекалась, жалоб и заявлений в отношении нее не поступало, имеет на иждивении 3 малолетних и 1 несовершеннолетнего ребенка, является получателем соответствующих пособий и выплат (т.4 л.д.1-2,3-5,7,9,12,15,18,41-43).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает в соответствии с п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, а также несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и назначения судебного штрафа в порядке ст.76.2 УК РФ не имеется, как и других оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, свидетельствующих о возможности применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ей наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного, семейное и имущественное положение подсудимой, наличие у нее регулярного дохода. 

Согласно ст.ст. 15, 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку вина ФИО1 в причинении ущерба установлена в судебном заседании; при этом заявленные гражданскими истцами суммы подтверждены материалами уголовного дела, и подсудимой не оспариваются.

Арест на имущество подсудимой, наложенный на основании постановления Мурашинского районного суда Кировской области от 06.08.2025, подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: скриншоты переписки в чате родителей учеников, индивидуальные выписки по банковским счетам на имя ФИО1, ФИО39, ФИО40, выписка по банковскому счету ФИО1, - подлежат оставлению при уголовном деле на срок его хранения.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, выплаченные адвокату ФИО42 за оказание юридической помощи во время предварительного следствия по назначению следователя, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в пользу Потерпевший №15 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу ФИО3 6071 (Шесть тысяч семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №5 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №22 6071 (Шесть тысяч семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №21 7721 (Семь тысяч семьсот двадцать один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №11 7721 (Семь тысяч семьсот двадцать один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №16 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу ФИО53 7721 (Семь тысяч семьсот двадцать один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №1 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №9 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №14 7721 (Семь тысяч семьсот двадцать один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №6 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №2 1747 (Одна тысяча семьсот сорок семь) рублей 62 копейки, в пользу Потерпевший №20 6071 (Шесть тысяч семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №3 9371 (Девять тысяч триста семьдесят один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №17 1747 (Одна тысяча семьсот сорок семь) рублей 62 копейки, в пользу Потерпевший №10 1747 (Одна тысяча семьсот сорок семь) рублей 62 копейки, в пользу Потерпевший №4 7673 (Семь тысяч шестьсот семьдесят три) рубля 58 копеек, в пользу Потерпевший №23 1747 (Одна тысяча семьсот сорок семь) рублей 62 копейки, в пользу Потерпевший №12 9421 (Девять тысяч четыреста двадцать один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №24 7721 (Семь тысяч семьсот двадцать один) рубль 44 копейки, в пользу Потерпевший №13 1747 (Одна тысяча семьсот сорок семь) рублей 62 копейки, в пользу Потерпевший №19 1699 (Одна тысяча шестьсот девяносто девять) рублей 76 копеек, в пользу Потерпевший №18 1747 (Одна тысяча семьсот сорок семь) рублей 62 копейки. 

Сохранить арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления Мурашинского районного суда Кировской области от 06.08.2025, до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

Вещественные доказательства: скриншоты переписки в чате родителей учеников, индивидуальные выписки по банковским счетам на имя ФИО1, ФИО39, ФИО40, выписку по банковскому счету ФИО1, - оставить при уголовном деле на срок его хранения.

Штраф подлежит перечислению по следующим банковским реквизитам: получатель УФК по Кировской области (МО МВД России «Юрьянский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 433801001, р/счет 

<

***> в Отделении ФИО2 Банка России //УФК по Кировской области г.ФИО2, БИК 013304182, к/сч 40102810345370000033, КБК 188 116 03121 01 0000 140 (глава 21 УК РФ), УИН 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или принесено апелляционное представление в Кировский областной суд через Мурашинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, приговор может быть обжалован в том же порядке в течение 15 суток со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе либо ходатайстве.

Судья Е.В. Шишкина